
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiVNº258

Mossoró,  01 de dezembro de 2022

FUERN

PRESIDÊNCIA

Decisão
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte - Fuern homologa o Parecer nº 1879/2022 
da Assessoria Jurídica- AJUR, Id nº 17520142, decidindo 
pela possibilidade de empenhamento e liquidação 
tendo a Fuern como favorecida, de forma a possibilitar a 
recomposição da conta nº 7069-2 da agência 4687-6, Banco 
do Brasil, vinculada ao convênio federal nº 807222/2014, 
atingida por constrição judicial determinada em sede de 
cumprimento de sentença, isto é, por dívida decorrente de 
sentença judicial.
Devolvam-se os autos à Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - Proplan para a adoção das 
providências cabíveis.
Publique-se. Cumpra-se.
 
Mossoró, 29 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Decisão
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do 
Rio Grande do Norte - Fuern homologa o Parecer nº 
1877/2022 da Assessoria Jurídica- AJUR, Id nº 17505017, 
decidindo pela possibilidade de possibilidade de que 
haja o empenhamento e liquidação tendo a Fuern como 
favorecida, de forma a possibilitar a recomposição da conta 
nº 7068-8 da agência 4687-6, Banco do Brasil, vinculada ao 
convênio federal nº 807222/2014, atingida por constrição 
judicial determinada em sede de cumprimento de 
sentença, isto é, por dívida decorrente de sentença judicial.
Devolvam-se os autos à Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - Proplan para a adoção das 
providências cabíveis.
Publique-se. Cumpra-se.
 
Mossoró, 29 de novembro de 2022.
 PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Decisão
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern homologa os termos do Parecer 
Jurídico nº 1876, Id 17502158, e ratifica a possibilidade 
de ressarcimento dos valores bloqueados judicialmente 
na conta-corrente nº 7169-2 (CONVENIO807222/2014), 
da Agência 4687-6, Banco do Brasil S.A,  a qual deve ser 
precedida de empenho e liquidação em conformidade 
com o art. 60 da Lei nº 4.320/64 e dos itens 28 e 44 da Nota 

Técnica Contábil nº 001/2021, de 02 de junho de 2021, 
da lavra da Secretaria de Estado do Planejamento e das 
Finanças – Seplan/RN. 
Encaminhem-se os autos à Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – Proplan para as providências e 
encaminhamentos devidos. 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Mossoró, 29 de novembro de 2022.  
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4202/2022-GP/FUERN
Revoga portaria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410029.008993/2022-47 SEI, de 09 de novembro de 
2022, que solicita dispensa e nomeação de servidora para 
a função de chefia de setor;

RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 3850/2022 – GP/Fuern, que 
designa a servidora Aline Karoline da Silva Araújo, matrícula 
12295-5, Técnica de Nível Superior, Classe A, Nível 3, lotada 
na Diretoria do Sistema Integrado de Bibliotecas, para 
função de chefe do setor de Processo Técnico da DSIB, com 
FG-3. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4203/2022-GP/FUERN
Revoga portaria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410029.008993/2022-47 SEI, de 09 de novembro de 
2022, que solicita dispensa e nomeação de servidora para 
a função de chefia de setor;

RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 4071/2022 – GP/Fuern, 
que designa a servidora Francisca Fabiana Morais da 
Costa, matrícula: 12914-3, lotada na Diretoria do Sistema 
Integrado de Bibliotecas, para exercer a função de chefe de 
Setor Administrativo, na Diretoria do Sistema Integrado de 
Bibliotecas - DSIB, com FG-3.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4204/2022-GP/FUERN
Designa chefe de setor administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410029.008993/2022-47 SEI, que solicita emissão 
de portaria designando servidora como chefe de setor 
administrativo da DSIB;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 59/2022 - CD, 
de 1° de setembro de 2022, que define as nomenclaturas, 
as atribuições e os quantitativos dos Cargos Comissionados 
e das Funções Gratificadas da Fuern e institui os seus 
organogramas, revogando as Resoluções nº 06/2012-CD, 
30/2014-CD, 5/2015-CD e 03/2016-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Francisca Fabiana Morais da 
Costa, matrícula: 12914-3, Técnica de Nível Superior, para 
exercer a função de chefe de Setor de Processo Técnico da 
Diretoria do Sistema Integrado de Bibliotecas.
Art. 2° Conceder, na forma do Art. 1º, Parágrafo 1º, Inciso 
II, da Resolução nº 59 de 1º de setembro de 2022 (anexo 1, 
quadro 2, item 28), Função Gratificada – FG3.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4205/2022-GP/FUERN
Prorroga prazo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto no art. 162 da Lei 
Complementar Estadual nº 122, de 30
de junho de 1994;
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 
04410216.000188/2022-68,

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta dias), o prazo para 
a conclusão dos trabalhos das Comissões dos Processos 
Administrativos Disciplinares abaixo indicados:
N° do Processo Administrativo Disciplinar
Portaria de Constituição da Comissão
Data de publicação da Portaria de Constituição da 
Comissão
04410155.000019/2022-90
Portaria nº 799/2022-GP/Fuern
publicada no DOE/RN em 14/04/2022, e no Jouern do dia 
13/04/2022.
04410082.003163/2021-06
Portaria nº 980/2022-GP/Fuern
publicada no DOE/RN e no Jouern do dia 29/04/2022.



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró,  01 de dezembro de 2022
Ano IV | Nº 258JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4206/2022-GP/FUERN
Designa secretário(a) de unidade universitária.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 04410168.000364/2022-84 SEI, que informa 
a permanência da servidora Sara Cristina do Couto Silva na função de secretária da 
Faculdade de Educação – FE e pede providências;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 59/2022 - CD, de 1° de setembro de 
2022, que define as nomenclaturas, as atribuições e os quantitativos dos Cargos 
Comissionados e das Funções Gratificadas da Fuern e institui os seus organogramas, 
revogando as Resoluções nº 06/2012-CD, 30/2014-CD, 5/2015-CD e 03/2016-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Sara Cristina do Couto Silva, matrícula nº 08165-5, Técnica 
de Nível Superior, lotada na Direção da Faculdade de Educação, para função de 
secretária da Faculdade de Educação – FE.
Art. 2º Conceder, na forma do Art. 1º, Parágrafo 1º, Inciso I, da Resolução nº 59/2022 – 
CD, de 1º de setembro de 2022 (anexo 1, quadro 2, item 42), Função Gratificada – FG3.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 695/2017 GR- Uern.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos  
a 1° de novembro de 2022.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4207/2022-GP/FUERN
Designa secretário(a) de unidade universitária.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 04410164.000569/2022-08 SEI, que informa a 
permanência da servidora Bárbara Danielle de Oliveira Lima, na função de secretária da 
Faculdade de Serviço Social – Fasso e pede providências;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 59/2022 - CD, de 1° de setembro de 
2022, que define as nomenclaturas, as atribuições e os quantitativos dos Cargos 
Comissionados e das Funções Gratificadas da Fuern e institui os seus organogramas, 
revogando as Resoluções nº 06/2012-CD, 30/2014-CD, 5/2015-CD e 03/2016-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Bárbara Danielle de Oliveira Lima, matrícula nº 13041-9, 
Agente Técnico Administrativa, lotada no Departamento de Serviço Social, para função 
de secretária da Faculdade de Serviço Social – Fasso.
Art. 2º Conceder, na forma do Art. 1º, Parágrafo 1º, Inciso I, da Resolução nº 59/2022 – 
CD, de 1º de setembro de 2022 (anexo 1, quadro 2, item 42), Função Gratificada – FG3.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2440/2022-GP/Fuern.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 1° de novembro de 2022.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4209/2022-GP/FUERN
Designa assessor(a) de pró-reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 04410024.004607/2022-98 SEI, que solicita 
emissão de portaria designando servidora como assessora da Pró-Reitoria de Extensão 
– Proex;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 59/2022 - CD, de 1° de setembro de 
2022, que define as nomenclaturas, as atribuições e os quantitativos dos Cargos 
Comissionados e das Funções Gratificadas da Fuern e institui os seus organogramas, 
revogando as Resoluções nº 06/2012-CD, 30/2014-CD, 5/2015-CD e 03/2016-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidor Antônia Líria Feitosa Nogueira Alvino, matrícula 08059-
4, Professora do Ensino Superior, Classe III, Nível 6, lotada no Departamento de 

Enfermagem – DEN/CAC, para exercer a função de Assessora da Pró-Reitoria de 
Extensão – Proex.
Art. 2° Conceder, na forma do Art. 1º, Parágrafo 1º, Inciso II da Resolução nº 59, de 1º de 
setembro de 2022 (anexo 1, quadro 2, ítem 11), Função Gratificada – FG2.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 4210/2022 – GP/FUERN
Concede auxílio-doença e licença para tratamento de saúde.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o art. 63, §1º, da Lei Complementar n. 163, de 5 de fevereiro de 
1999, art. 48 da Lei Complementar n. 308, de 25 de outubro de 2005, e art. 90 da Lei 
Complementar n. 122, de 30 de junho de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo SEI nº 04410053.002477/2022-10,

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder auxílio-doença e respectiva licença para tratamento de saúde ao 
servidor Ivanaldo Gaudêncio, matrícula nº 1252-1, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Superior, lotado no Departamento de Ciências Contábeis/Facem, no período de 
90 (noventa dias) dias, contados de 26/10/2022 a 23/01/2023.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
ao dia 26/10/2022.

Em 30 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Resultado Do Leilão Administrativo 01/2022
Objeto: alienação de bens móveis inservíveis da UERN

O leiloeiro Oficial da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 04410042.001600/2022-04;
CONSIDERANDO a realização do respectivo leilão na data de 16/11/2022;

INFORMA: 
O LOTE ÚNICO foi arrematado pelo Senhor Antônio Silva (CPF: 333.984.701-06). Os 
bens, avaliados em R$ 6.710,00 (seis mil setecentos e dez reais) foram adquiridos e 
pagos pelo valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Em 29 de novembro de 2022.
José Victor Pinheiro Azevedo
Leiloeiro Oficial FUERN - Portaria nº 2968/2022 - GP/FUERN

Decisão 
Processo nº 04410037.002596/2022-62

Considerando o disposto no Despacho de Id nº 17531734, o qual informa a conclusão 
pela aceitabilidade da troca pleiteada nos presentes autos por parte do corpo técnico 
pertinente (vide Parecer Técnico de Id nº 17390988), bem como por parte do Setor de 
Pesquisa Mercadológica (Id 17469667) e do Gestor de Contratos em (Id 17488316);
Considerando que a referida troca se afigura aos moldes estabelecidos no Parecer 
Jurídico de Id 17160260;
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições estatutárias, defere o pedido de mudança de marca/modelo realizado 
pela empresa CH COMÉRCIO VAREJISTA LTDA (ID 17110324).
Devolvam-se os autos à Pró-Reitoria de Administração - Proad para a adoção das 
providências cabíveis.
Publique-se. Notifique-se. Cumpra-se.

Mossoró, 29 de novembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró,  01 de dezembro de 2022
Ano IV | Nº 258JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

UERN

PROGEP

Edital Nº 10/2022 – PROGEP/UERN 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

RESULTADO FINAL
A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), torna público o RESULTADO FINAL do Processo 
Seletivo Simplificado para provimento de vagas, por tempo determinado, conforme 
disposto abaixo: 

I - DO RESULTADO
Campus Central – Mossoró
A. Cargo: Instrutor de Dança
Lotação: Pró-reitoria de Extensão – PROEX
Número de vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

065-010/2022 RENATA SORAYA 
LEAL DA SILVA 10,00 9,80 8,00 9,26 1º - A

015-010/2022 IURI EMANUEL 
ALVES DA SILVA 7,60 8,30 8,00 7,96 2º - C

052-010/2022
ABRAÃO AMAURY 
MANOEL DE 
MORAIS

9,20 8,80 0,00 6,00 3º - C

078-010/2022 DANIELLE PINTO 
CESÁRIO 7,60 8,30 0,00 5,30 4º - C

029-010/2022
NATÁLIA CRISTINA 
NEGREIROS 
EVANGELISTA

- - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

B. Cargo: Instrutor de Teatro
Lotação: Pró-reitoria de Extensão – PROEX
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

066-010/2022 DIONÍZIO COSME 
NETO 9,80 9,80 8,00 9,20 1º - A

086-010/2022 FRANCISCA 
LENILDA DA SILVA 8,90 8,30 10,00 9,00 2º - C

037-010/2022 MAXSON ARITON 
SABINO DA MOTA - - - - E

088-010/2022
ERIC MAIRON 
FERNANDES DE 
MENDONÇA

5,10 - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

C. Cargo: Instrutor Musical – Bateria e percussão - (Musicalização Infantil/Teoria Musical e 
Percepção/ Prática de Conjunto)
Lotação: Escola de Música/Departamento de Artes - DART/FALA
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO TESTE PRÁTICO 
PROVA DIDÁTICA CURRÍCULO NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO

008-010/2022
JONATHAN  
ALEXANDER 
ARAÚJO GREGORY

8,60 9,00 8,80 1º - A

046-010/2022 GLEBERTON FREIRE 
MEDEIROS 9,20 6,80 8,00 2º - C

096-010/2022 PEDRO LUCAS 
FREITAS ARAÚJO 8,60 3,50 6,05 3º - C

002-010/2022 MARCIO RICELLI 
BATISTA DA SILVA 6,30 - - E

019-010/2022 FÁBIO BARBOSA 
FERREIRA - - - E

027-010/2022 FELIPE EDUARDO 
BARBOSA 6,40 - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

D. Cargo: Instrutor Musical – Canto (Musicalização Infantil / Teoria Musical e Percepção / 
Prática de Conjunto)
Lotação: Escola de Música/Departamento de Artes - DART/FALA
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO TESTE PRÁTICO 
PROVA DIDÁTICA CURRÍCULO NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO

033-010/2022 BRUNO ALISSON 
ALVES HERMÍNIO 9,00 5,00 7,00 1º - A

050-010/2022 VALTER CARLOS DE 
MENEZES 8,00 5,75 6,80 2º - C

047-010/2022
LETICIA 
FERNANDES DE 
OLIVEIRA

- - - E

070-010/2022 FRANCIMAR 
RIBEIRO DA SILVA 0,00 - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

E. Cargo: Instrutor Musical – Teclado (Musicalização Infantil/Teoria Musical e Percepção/ 
Prática de Conjunto)
Lotação: Escola de Música/Departamento de Artes - DART/FALA
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO TESTE PRÁTICO 
PROVA DIDÁTICA CURRÍCULO NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO

042-010/2022 LAYSA ÁGATHA 
AIRES SANTIAGO 8,70 5,00 6,85 1º - A

094-010/2022
PAULA RAIMUNDA 
RODRIGUES 
PEREIRA

7,40 6,00 6,70 2º - C*

024-010/2022
JUNIOR 
FERNANDES DE 
SOUZA FILHO

8,10 2,50 5,30 3º - C*

004-010/2022 GABRIEL DIAS DA 
MOTA DOS ANJOS 5,80 - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)
*Após análise dos recursos

F. Cargo: Instrutor Musical – Violino (Musicalização Infantil/Teoria Musical e Percepção/ 
Prática de Conjunto)
Lotação: Escola de Música/Departamento de Artes - DART/FALA
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO TESTE PRÁTICO 
PROVA DIDÁTICA CURRÍCULO NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO

077-010/2022
THIAGO JACÓ 
CABRAL DE 
MORAIS

9,36 7,50 8,43 1º - A

005-010/2022 KEYVSON DANILO 
SOARES BARBOSA 9,20 7,50 8,35 2º - C

011-010/2022
LARISSA CAROLINE 
OLIVEIRA DE PAIVA 
RODRIGUES

8,76 4,50 6,63 3º - C

072-010/2022 JEAN CAMELO DO 
NASCIMENTO 9,16 0,00 4,58 4º - C

028-010/2022

MALU SABAR 
GOMES LINS 
SANTOS DE 
BARROS

- - - E

057-010/2022 SAMARA DE 
OLIVEIRA SAMPAIO - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

G. Cargo: Ledor
Lotação: Diretoria de Políticas e Ações Inclusivas - DAIN
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 02/40h



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró,  01 de dezembro de 2022
Ano IV | Nº 258JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 4

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

025-010/2022 THAIS MENDONÇA 
DA COSTA 7,70 10,00 6,00 7,90 1º - A

006-010/2022 GILIANE FERREIRA 
DA SILVA 7,50 8,80 2,00 6,10 2º - A

056-010/2022 VANUZIA MARIA 
DE MEDEIROS - - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

H. Cargo: Técnico em Audiovisual
Lotação: UERN TV e DECOM
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 02/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

099-10/2022 MARBENES MARIA 
MAIA 8,37 9,00 4,00 7,12 1º - A

081-010/2022
LUIZA GURGEL 
QUEIROZ DE 
ALMEIDA

9,12 9,00 3,00 7,04 2º - A

074-010/2022 JORGE HENRIQUE 
LIMA NUNES 7,25 8,00 1,00 5,41 3º - C

010-010/2022 EMANOEL 
BARBOSA DA SILVA 0,05 - - - E

073-010/2022
LUCIMARA 
NASCIMENTO 
TORRES

- - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

I. Cargo: Tradutor/Intérprete de Língua de Sinais
Lotação: Diretoria de Políticas e Ações Inclusivas - DAIN
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 05/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

067-010/2022 WALLISON LUCAS 
FREITAS DA SILVA 9,20 10,00 10,00 9,70 1º - A

007-010/2022 CLEUDENICE 
FEITOSA MENEZES 8,70 9,20 10,00 9,30 2º - A

060-010/2022
AURENICE 
ALMEIDA 
MESQUITA

7,70 10,00 9,00 8,90 3º - A

089-09/2022 VANESSA SOARES 
BATISTA GERMANO 8,00 10,00 6,70 8,20 4º - A

023-010/2022 TAMIRES CRISTINA 
SILVA DE PAIVA - - - - E

035-010/2022 KARLA MILLENA 
MARQUES - - - - E

036-010/2022
NAARA CLEONÍZIA 
ALVES BARROS DA 
CUNHA

7,60 6,00 - - E

090-010/2022 NAEGELA PAULINA 
DA SILVA DUARTE - - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

Campus Avançado de Natal
J. Cargo:  Advogado
Lotação: Núcleo de Prática Jurídica do Campus Avançado de Natal - NPJ/CAN
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 02/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO TESTE PRÁTICO 
PROVA DIDÁTICA CURRÍCULO NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO

097-010/2022

VINICIUS AUGUSTO 
CIPRIANO 
MANIÇOBA DE 
SOUZA

9,50 1,28 5,40 1º - A

043-010/2022 ROBERTA ABBOTT 
GALVÃO URURAHY 9,00 1,50 5,30 2º - A

100-010/2022 FELIPE DE MELO 
PINHEIRO 8,83 1,67 5,30 3º - C

017-010/2022 DANIELLE SOUSA 
DA SILVA 9,33 0,53 4,90 4º - C

091-010/2022
EMANUELLE 
CAMPBELL 
CAMPOS FELIX

9,33 0,10 4,70 5º - C

064-010/2022
PATRÍCIA 
CARVALHO VIANA 
GRISI

8,67 0,57 4,60 6º - C

080-010/2022 CAMILA GOMES 
CAMARA 8,33 0,71 4,50 7º - C

069-010/2022 MARIA LIDIANA 
DIAS DE SOUSA 7,67 1,00 4,30 8º - C

098-010/2022

JOSIKLEIA 
MICHARLY DO 
NASCIMENTO 
SILVA BEZERRA

7,67 0,78 4,20 9º - C (PN)

 045-010/2022 GUSTAVO ARAÚJO 
MOTA 8,17 0,00 4,10 10º - C

012-010/2022
MARIANA LUÍZA 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO

0,00 - - E

031-010/2022
ANTÔNIO 
ERONILDO SILVA 
JACINTO

0,00 - - E

032-010/2022
ANTONIO VAZ 
PEREIRA DO REGO 
NETO

0,00 - - E

039-010/2022
OHANA 
FERNANDES SALES 
DE LIMA

6,83 - - E

040-010/2022 ANDERSON MARIO 
TRAJANO DA SILVA 0,00 - - E

041-010/2022
ANA RAQUEL 
ALVES DA 
NÓBREGA

0,00 - - E

055-010/2022 LARISSA ALMEIDA 
GONDIM 0,00 - - E

058-010/2022
ANA PAULA 
CORDEIRO 
ERNESTO

0,00 - - E

068-010/2022 YOSSONALE VIANA 
ALVES 6,50 - - E

075-010/2022
JULIANA MARIA 
ROCHA PINHEIRO 
BEZERRA DA SILVA

0,00 - - E

076-010/2022
ANNA CARLA 
PADILHA DE 
ARAÚJO

0,00 - - E

082-010/2022 ITALO MAIA BRASIL 4,17 - - E

083-010/2022 ALINE RAMOS 
MOREIRA 0,00 - - E

085-010/2022
ANDRESSA 
MARILIA FREIRE DA 
SILVA

0,00 - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

K. Cargo:  Instrutor de Dança - Dança Mix, Ballet e Dança contemporânea
Lotação: Educa/CAN - Pró-reitoria de Extensão - PROEX
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

018-010/2022 ADRIANO ANDRÉ 
ROSA DA SILVA 8,30 9,60 10,00 9,30 1º - A

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

L. Cargo: Instrutor de Educação Física
Lotação: Educa/CAN - Pró-reitoria de Extensão - PROEX
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 02/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

087-010/2022 MARINA YUMI 
HAYAKAWA 8,70 8,50 8,60 1º - A



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró,  01 de dezembro de 2022
Ano IV | Nº 258JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 5

026-010/2022
DANIEL AUGUSTUS 
DE AZEVÊDO 
SOUZA

8,60 3,50 6,05 2º - A

003-010/2022
HEVERTON 
PEREIRA DE 
MEDEIROS

7,30 0,00 3,65 3º - C

061-010/2022
JONATAS 
AUGUSTO MAIA 
DA NOBREGA

- - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

M. Cargo: Instrutor Musical – Violão (Musicalização Infantil / Teoria Musical e Percepção / Prática 
de Conjunto)
Lotação: Educa/CAN - Pró-reitoria de Extensão - PROEX
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

001-010/2022 BARBARA 
MATTIUCI 9,20 8,70 9,50 9,10 1º - A

092-010/2022
CIRO DANIEL 
DAMASCENO 
PEIXOTO

8,90 8,00 6,50 7,80 2º - C

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

N. Cargo: Instrutor de Teatro
Lotação: Educa/CAN - Pró-reitoria de Extensão - PROEX
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO

TESTE 
PRÁTICO 
PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA 
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃO

038-010/2022 DENILSON DAVID 
OLIVEIRA SILVA 9,20 9,60 10,00 9,60 1º - A (PN)

084-010/2022
THAYANNE 
PERCILLA SANTOS 
DE AZEVEDO

9,40 9,30 9,50 9,40 2º - C

063-010/2022
BÁRBARA CRISTINA 
NASCIMENTO 
NUNES

7,70 7,90 0,00 5,20 3º - C

021-010/2022 JEMERSON 
BATISTA DAMIÃO 7,00 5,30 - - E

022-010/2022 ERICKALINE 
BEZERRA DE LIMA - - - - E

059-010/2022 MATEUS PEREIRA 
DE NORONHA - - - - E

093-010/2022

JANYELSON 
FIRMINO 
FERNANDES 
BARBOSA

6,60 - - - E

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

Campus Avançado de Pau dos Ferros
O. Cargo: Pedagogo
Lotação: Diretoria de Políticas e Ações Inclusivas - DAIN
Número de Vagas/Regime de Trabalho: 01/40h

INSCRIÇÃO CANDIDATO ENTREVISTA CURRÍCULO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

009-010/2022 ELENICE ALVES 
PEREIRA 10,00 10,00 10,00 1º - A

044-010/2022 RAÍSA QUEIROGA 
BARRETO 10,00 8,10 9,10 2º - C

051-010/2022 JANILSON XAVIER 
DE MESQUITA 9,00 8,50 8,80 3º - C

030-010/2022
FRANCISCA 
EDNEIDE CESARIO 
DE OLIVEIRA

8,00 6,80 7,40 4º - C

014-010/2022
DEIDIANE DE 
ALMEIDA SANTOS 
SOUZA

7,00 6,00 6,50 5º - C (PN)

095-010/2022
MIKAELLY 
ADRIANNE DA 
SILVA TARGINO

9,50 0,00 4,80 6º - C

054-010/2022
FRANCISCA 
DEUSIMERE DE 
OLIVEIRA SILVA

7,00 0,00 3,50 7º - C

013-010/2022
WALTER ROMERO 
RAMOS E SILVA 
JUNIOR

- - - ELIMINADO

016-010/2022 ELIDA WESLANE 
DA SILVA - - - ELIMINADA

020-010/2022
SANDRA GERLANE 
SARMENTO 
GALDINO

5,00 - - ELIMINADA

034-010/2022 DAMIANA EULINIA 
DE QUEIROZ - - - ELIMINADA

048-010/2022
FRANCISCA 
ERENICE BARBOSA 
DA SILVA

- - - ELIMINADA

049-010/2022 VICTOR DOS 
SANTOS SILVA 6,20 - - ELIMINADO

053-010/2022

KAMILLA 
KATINLLYN 
FERNANDES DOS 
SANTOS

- - - ELIMINADA

062-010/2022 TEREZINHA MAIA 
DE JESUS SILVA 6,00 - - ELIMINADA

071-010/2022
ISABELA CRISTINA 
SANTOS DE 
MORAIS

- - - ELIMINADA

079-010/2022 MARIA BEATRIZ 
FERNANDES - - - ELIMINADA

Legenda: A – aprovado(a), C – classificado(a), E – eliminado(a)

II – DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS
Os candidatos aprovados serão convocados por meio de publicação a ser divulgada no 
portal da UERN, no link: http://www.uern.br/default.asp?item=uern-selecoes e por meio de 
publicação no Diário Oficial do Estado e JOUERN.
É de total responsabilidade do(a) candidato(a) a observância da convocação a ser realizada, 
devendo apresentar toda a documentação exigida conforme prazos estipulados. 
Os(As) candidatos(as) aprovados(as) serão contratados(as) de acordo com os requisitos da 
área, respeitando-se a legislação vigente e o interesse da administração pública.

Mossoró, 29 de novembro de 2022.
Professor Luís Marcos de Medeiros Guerra
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Professora Cicilia Raquel Maia Leite
Presidente da FUERN



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Professora Doutora Cicilia Raquel Maia Leite
Presidente

Professor Doutor Francisco Dantas de Medeiros Neto
Vice-presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Iuska Kaliany Freire de Oliveira
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Rafael Coelho de Sousa
Diagramação

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró,  01 de dezembro de 2022
Ano IV | Nº 258JORNAL OFICIAL DA FUERN

6


